



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

ในวันอังคารที่ 16 กันยายน 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 4 เรื่องดังนี้

1. 'อสส.'ลงนามความร่วมมือ'อสส.ชาติอาเซียน' รุกมาตรการปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติ
<https://www.naewna.com/local/914361>
2. DSI ส่งสำนวนเสนออัยการสั่งฟ้อง "อุไรริษา" กับพวก ร่วมแก๊งอุ้มบุญข้ามชาติ
<https://siamrath.co.th/n/651391>
3. คู่ก2ปีเมาขับชนเด็กกอนุบาลดับ
4. อุทธรณ์ตัดสินแก้คดีมีอบปี 63

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ในประเทศ - 'ออส.'ลงนามความร่วมมือ'ออส.ชาติอาเซียน' รุกมาตรการปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติ

 naewna.com/local/914361



ออส.ร่วมลงนามปฏิญญาเพื่อก่อตั้งที่ประชุมอัยการสูงสุดอาเซียน (APAGM) กับอัยการสูงสุดชาติสมาชิกอาเซียนทั้ง 10 ประเทศ เป็นกลไกสำคัญช่วยสนับสนุนการดำเนินงานด้านความร่วมมือระหว่างประเทศทางกฎหมายและการต่อต้านอาชญากรรมข้ามชาติ ประสานงานติดต่อ แลกเปลี่ยนข้อมูล และร่วมกันรับมือภัยคุกคามของอาชญากรรมข้ามชาติในภูมิภาคอาเซียน

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2568 นายไพรัช พรสมบุญศิริ อัยการสูงสุด (ออส.) พร้อมด้วยคณะผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด เข้าร่วมพิธีลงนามปฏิญญาเพื่อก่อตั้งที่ประชุมอัยการสูงสุดอาเซียน (The ASEAN Prosecutors/Attorneys General Meeting หรือ APAGM) ซึ่งสำนักงานอัยการสูงสุดแห่งสาธารณรัฐอินโดนีเซียจัดขึ้น ณ จังหวัดบาห์ลี สาธารณรัฐอินโดนีเซีย โดยมีอัยการสูงสุดของแต่ละชาติสมาชิกอาเซียน และ Mr. Nararya S. Soeprapto รองเลขาธิการอาเซียน ด้านประชาคมและกิจการองค์กร เข้าร่วมในพิธี

ในโอกาสนี้ อัยการสูงสุดชาติสมาชิกอาเซียนทั้ง 10 ประเทศได้ร่วมลงนามในปฏิญญาซานูร์บาห์ลีเพื่อก่อตั้งที่ประชุมอัยการสูงสุดอาเซียน (Sanur Bali Declaration on the Establishment of the ASEAN Prosecutors/Attorneys General) และข้อกำหนดอำนาจหน้าที่ (Terms of Reference) แนบท้ายปฏิญญาฯ โดยภายหลังพิธีลงนามจะมีการเสนอปฏิญญาดังกล่าวต่อที่ประชุมคณะมนตรีประสานงานอาเซียน เพื่อดำเนินการเสนอเรื่องต่อที่ประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 48 ที่มีกำหนดจะจัดขึ้นที่กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซียในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2568 ต่อไป

ทั้งนี้ สำนักงานอัยการสูงสุดไทยมีบทบาทสำคัญในการริเริ่มก่อตั้ง APAGM จากที่ได้เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมหารือเพื่อก่อตั้งองค์กรอัยการอาเซียนขึ้นที่บ้านแหลมแท่น บางแสน จังหวัดชลบุรี เมื่อเดือนสิงหาคม 2566 ซึ่งในการประชุมครั้งดังกล่าวที่ประชุมได้จัดทำข้อตกลง “ความริเริ่มบางแสน 2023” (Bang Saen Initiative 2023) ร่วมกันประกาศเจตนารมณ์เพื่อศึกษาก่อตั้งองค์กรอัยการอาเซียน ต่อมาภายหลังได้มีการประชุมหารืออีก 3 ครั้ง จนกระทั่งชาติสมาชิกอาเซียนได้บรรลุฉันทามติให้ก่อตั้ง APAGM เป็นองค์กรระดับรัฐมนตรีอาเซียนเฉพาะสาขา ตามข้อ 10 ของกฎบัตรอาเซียน

โดย APAGM ที่จะก่อตั้งขึ้นนี้ จะเป็นกลไกสำคัญที่ช่วยสนับสนุนการดำเนินงานด้านความร่วมมือระหว่างประเทศทางกฎหมายและการต่อต้านอาชญากรรมข้ามชาติ ในฐานะที่อัยการสูงสุดเป็นผู้ประสานงานกลางตามพระราชบัญญัติความร่วมมือระหว่างประเทศในเส้นทางอาญา พ.ศ.2535 พระราชบัญญัติส่งผู้ร้ายข้ามแดน พ.ศ.2551 โดยจะเป็นช่องทางในการประสานงานติดต่อ แลกเปลี่ยนข้อมูล และร่วมกันรับมือภัยคุกคามของอาชญากรรมข้ามชาติในภูมิภาคอาเซียน โดยเฉพาะความก้าวหน้าของเทคโนโลยีที่องค์กรอาชญากรรมใช้เป็นเครื่องมือในการก่ออาชญากรรมต่อประชาชนซึ่งสร้างความเสียหายอย่างร้ายแรง และยังเป็นกลไกสนับสนุนส่งเสริมความร่วมมือระหว่างผู้ประสานงานกลางและพนักงานอัยการในภูมิภาคอาเซียนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติอีกด้วย

DSI ส่งสำนวนเสนออัยการสั่งฟ้อง "อุไรษา" กับพวก ร่วมแก๊ง ฉ้อโกงข้ามชาติ

สiamrath.co.th/n/651391

15 September 2025



จากกรณีที่ พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ และ ร้อยตำรวจเอก วิษณุ นิมิตรทะกุล รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้สั่งการให้กองกิจการต่างประเทศและคดีอาชญากรรมระหว่างประเทศ โดยส่วนคดีอาชญากรรมระหว่างประเทศ 2 ทำการสอบสวนคดีพิเศษที่ 87/2567 กรณี คนไทยมีพฤติกรรมเป็นคนกลางและนายหน้าชี้ช่องให้มีการรับตั้งครรภ์แทน (ฉ้อโกง) โดยผิดกฎหมาย ตามที่ข่าวเสนอไปแล้วนั้น

ล่าสุด วันที่ 15 ก.ย.68 ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ ร้อยตำรวจเอก ทินวุฒิ สีละพัฒน์ ผู้อำนวยการกองกิจการต่างประเทศและคดีอาชญากรรมระหว่างประเทศ มอบหมายให้ พันตำรวจโท ปริญา กฤษณา ผู้อำนวยการส่วนคดีอาชญากรรมระหว่างประเทศ 2 หัวหน้าคณะพนักงานสอบสวน พร้อมด้วย นายอนุรักษ ขจรฤทธิ์ พนักงานสอบสวนคดีพิเศษชำนาญการ นายอิทธิพล วิดเตอร์ส ศิริเพชรภัทรกุล เจ้าหน้าที่คดีพิเศษชำนาญการ และนายวรรณรัตน์ รัตมีพงศ์ เจ้าหน้าที่คดีพิเศษปฏิบัติการ นำสำนวนการสอบสวนคดีพิเศษที่ 87/2567 ให้แก่สำนักงานคดีพิเศษ สำนักงานอัยการสูงสุด โดยอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้มีความเห็นควร "สั่งฟ้อง" ผู้ต้องหา นางสาวอุไรษา (สงวนนามสกุล) กับพวก ในความผิดฐาน "ร่วมกันดำเนินการให้มีการตั้งครรภ์แทนเพื่อประโยชน์ทางการค้า ร่วมกันเป็นคนกลางหรือนายหน้าชี้ช่องให้มีการรับตั้งครรภ์แทน"ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. 2558 และในความผิดฐาน "เป็นคณะบุคคลตั้งแต่สามคนขึ้นไป และมีการสมคบกันตั้งแต่สองคนขึ้นไปเพื่อกระทำความผิดร้ายแรงอันเกี่ยวกับองค์การอาชญากรรมข้ามชาติ" ตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการมีส่วนร่วมในองค์การอาชญากรรมข้ามชาติ พ.ศ. 2556

ทั้งนี้ การดำเนินการสอบสวนคดีพิเศษให้มีความรวดเร็ว ต่อเนื่อง และเป็นธรรม เป็นนโยบายหลักประการสำคัญของ พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นในการสอบสวนคดีพิเศษและให้เป็นที่เชื่อถือ ศรัทธาของสังคมในการป้องกันปราบปราม สืบสวนสอบสวนคดีในความรับผิดชอบเพื่อให้การบริหารองค์การมีความยั่งยืนตามหลักธรรมาภิบาลต่อไป

คูก2ปีเมาขับชนเด็กอนุบาลดับ

เมื่อวันที่ 15 กันยายน ศาลจังหวัด นครราชสีมา นัดฟังคำพิพากษา คดีหมายเลขดำที่ อ.295/2568 ความอาญาและคดีแพ่ง เกี่ยวเนื่องกับคดีอาญา ระหว่างพนักงานอัยการจังหวัดนครราชสีมา โจทก์ นางสาววรพรรณ แทนสุโพธิ์ โจทก์ร่วมที่ 1 นางสาวสุชาดา ขาลีสมาดา โจทก์ร่วมที่ 2 นางใจทิพย์ แทนสุโพธิ์ ผู้ร้องที่ 1 นางเหม็น แทนสุโพธิ์ ผู้ร้องที่ 2 นางกิมเซ็ง ชิต ผู้ร้องที่ 3 เด็กหญิงกัญญภัทร ฝอยจะบก โดยนางสาวภาวิณี ศรีโสภา ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้ร้องที่ 4 ร่วมกันยื่นฟ้องนายสมศักดิ์ อาศรีชัย อายุ 75 ปี อดีตเกษตรจังหวัดนครราชสีมา เป็นจำเลยในความผิดฐาน ขับรถขณะเมาสุราและโดยประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตายและได้รับอันตรายสาหัส ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 291, 300 พ.ร.บ.จราจรทางบก พ.ศ.2522

พฤติการณ์ความผิดสรุปว่า เมื่อเวลา 16.10 น. วันที่ 23 ธันวาคม 2567 นายสมศักดิ์ จำเลยได้ขับรถยนต์ยี่ห้อฮอนด้า รุ่นซีอาร์วี สีบรอนซ์เงิน เลขทะเบียน ขง 2408 นครราชสีมา มุ่งหน้ากลับบ้านพักในเขต อ.เฉลิมพระเกียรติ ขณะรถแล่นผ่านหลักกิโลเมตรที่ 1+450 ทางหลวงหมายเลข 226

ถ.เพชรมาตุคลา จำเลยมีอาการเมาสุราโดยมีปริมาณแอลกอฮอล์ 197 มิลลิกรัมเปอร์เซ็นต์ ซึ่งเกินกว่ากฎหมายกำหนด ทำให้รถเสียหลักพุ่งชนรถจักรยานยนต์ รถยนต์และพี่น้องประชาชนที่อยู่บริเวณหน้าโรงเรียนบ้านดอนขวาง ต.ห้วยทะเล อ.เมือง จ.นครราชสีมา เป็นเหตุให้ ร.ต.ท.วิมุตต์ แทนสุโพธิ์ รองสารวัตรจราจร สภ.เมืองนครราชสีมา ซึ่งกำลังปฏิบัติหน้าที่อำนวยความสะดวกนำเด็กนักเรียนเดินข้ามถนนและเด็กชายอัษฎาวุธ ผิวสวย อายุ 4 ปี นักเรียนชั้นอนุบาล 3 ร.ร.บ้านดอนขวาง เสียชีวิตรวม 2 ราย และผู้ได้รับบาดเจ็บ 10 ราย

ศาลพิพากษาว่าจำเลยกระทำความผิดกรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลายบท ลงโทษบทหนักที่สุดโดยให้จำคุก 4 ปี จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณาลดโทษให้กึ่งหนึ่งคงจำคุก 2 ปี ไม่ร้อการลงโทษและให้เพิกถอนใบอนุญาตขับรถด้วย

ภายหลังฟังคำพิพากษาคอครบถ้วน ร.ต.ท. วิมุตต์ ประกอบด้วยนางใจทิพย์ ภรรยา น.ส. วารุวรรณ ลูกสาว และนายวัชรพงษ์ ลูกชาย ได้เตรียมยื่นอุทธรณ์ให้เพิ่มโทษจำเลยและฟ้องร้องทางคดีแพ่ง

อุทธรณ์ตัดสินแก้คดีมือบปี 63

เมื่อวันที่ 15 ก.ย. ที่ศาลอาญา ศาลอ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์คดีที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 5 เป็นโจทก์ฟ้องนายณัฐนันท์ ไชยมหาบุตร หรือแฟรงค์ นักเคลื่อนไหวกลุ่มวีไอ, นายรัช สุขประเสริฐ, นายศักดิ์ชัย ตั้งจิตสจฺจดี, นายสมคิด โตสอย และนายฉวย เอกศักดิ์ ร่วมกันเป็นจำเลยที่ 1-5 ในความผิดฐานร่วมกันมั่วสุมกันตั้งแต่ 10 คนขึ้นไป ใช้กำลังประทุษร้ายขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่พยายามช่วยเหลือผู้ถูกคุมขังให้พ้นจากการควบคุม จากกรณีชุมนุมกดดันให้เจ้าหน้าที่ปล่อยตัวนายพริษฐ์ วัชรภูมิ หรือเพนกวิ้น และนายภาณุพงศ์ จาดนอก หรือไมค์ ระยอง เหตุเกิดเมื่อวันที่ 30 ต.ค.2563

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คดีนี้ศาลชั้นต้นพิพากษาจำคุกจำเลยทั้ง 5 คน คนละ 2 ปี 3 เดือน ปรับคนละ 25,000 บาท แต่จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ และจำเลยไม่เคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้ 2 ปี ให้ไปรายงานตัวต่อพนักงานคุมประพฤติ 3 ครั้ง ภายใน 1 ปี และให้กระทำกิจกรรมบริการสังคมเป็นเวลา 24 ชั่วโมง

ต่อมาอัยการโจทก์ยื่นอุทธรณ์ และศาลอุทธรณ์พิเคราะห์แล้วพิพากษาแก้ ลงโทษจำคุกจำเลยทั้ง 5 ฐานร่วมกันทำร้ายเจ้าพนักงานคนละ 2 ปี ปรับคนละ 20,000 บาท และฐานร่วมกันขัดขวางเจ้าพนักงานฯ โดยประทุษร้าย ลงโทษจำคุกคนละ 2 ปี ปรับคนละ 20,000 บาท รวมโทษจำคุกคนละ 4 ปี ปรับ 40,000 บาท จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง คงจำคุกคนละ 2 ปี ปรับคนละ 20,000 บาท โทษจำคุกรอลงอาญาไว้ 2 ปี และยกฟ้องข้อหา มั่วสุมกันตั้งแต่ 10 คนขึ้นไปฯ หลังฟังคำพิพากษาเสร็จ จำเลยทั้ง 5 คน ชำระค่าปรับ จากนั้นเดินทางกลับทันที